



MUNICÍPIO DE VITÓRIA - ES
RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA
BALANÇO ORÇAMENTÁRIO
ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL
SETEMBRO A OUTUBRO 2019 / BIMESTRE SETEMBRO-OUTUBRO

RREO - Anexo 1 (LRF, Art. 52, inciso I, alíneas "a" e "b" do inciso II e §1º)

1.482.821.496,78

RS 1,00

RECEITAS	PREVISÃO INICIAL	PREVISÃO ATUALIZADA (a)	RECEITAS REALIZADAS				SALDO (a-c)
			No Bimestre (b)	% (b/a)	Até o Bimestre (c)	% (c/a)	
RECEITAS (EXCETO INTRA-ORÇAMENTÁRIAS) (I)	1.653.619.871,00	1.653.619.871,00	284.066.404,02	17,18	1.529.404.870,17	92,49	124.215.000,83
RECEITAS CORRENTES	1.508.068.433,00	1.508.068.433,00	282.945.940,73	18,76	1.482.821.496,78	98,33	25.246.936,22
IMPOSTOS, TAXAS E CONTRIBUIÇÕES DE MELHORIA	647.221.026,00	647.221.026,00	107.717.556,40	16,64	582.968.558,20	90,07	64.252.467,80
Impostos	598.210.532,00	598.210.532,00	100.875.163,08	16,86	532.981.232,74	89,10	65.229.299,26
Taxas	49.010.494,00	49.010.494,00	6.842.393,32	13,96	49.987.325,46	101,99	-976.831,46
CONTRIBUIÇÕES	58.985.650,00	58.985.650,00	10.187.395,99	17,27	52.714.978,25	89,37	6.270.671,75
Contribuições Sociais	38.824.800,00	38.824.800,00	7.243.056,11	18,66	36.604.692,92	91,71	3.220.107,08
Contribuição Custeio Serviço Iluminação Pública	20.160.850,00	20.160.850,00	2.944.339,88	14,60	17.110.285,33	84,87	3.050.564,67
RECEITA PATRIMONIAL	75.102.092,00	75.102.092,00	32.820.397,27	43,70	112.359.026,13	149,61	-37.256.934,13
Exploração do Patrimônio Imobiliário do Estado	5.042.153,00	5.042.153,00	1.216.850,99	24,13	5.743.242,70	113,90	-701.089,70
Valores Mobiliários	70.058.839,00	70.058.839,00	31.587.946,28	45,09	106.596.941,86	152,15	-36.538.102,86
Exploração de Recursos Naturais	0,00	0,00	15.600,00	0,00	18.841,57	0,00	-18.841,57
Demais Receitas Patrimoniais	1.100,00	1.100,00	0,00	0,00	0,00	0,00	1.100,00
RECEITA DE SERVIÇOS	3.028.923,00	3.028.923,00	506.125,21	16,71	2.451.746,86	80,94	577.176,14
Serviços Administrativos e Comerciais Gerais	2.413.613,00	2.413.613,00	312.072,87	12,93	1.708.372,14	70,78	705.240,86
Outros Serviços	615.310,00	615.310,00	194.052,34	31,54	743.374,72	120,81	-128.064,72
TRANSFERÊNCIAS CORRENTES	702.127.270,00	702.127.270,00	128.006.051,25	18,23	711.064.655,03	101,27	-9.337.385,03
Transferências da União e de suas Entidades	244.759.897,00	244.759.897,00	42.326.676,90	17,29	250.948.536,06	102,53	-6.188.639,06
Transferências dos Estados e do DF e Entidades	296.966.923,00	296.966.923,00	55.621.491,22	18,73	301.643.634,71	101,57	-4.676.711,71
Transferências de Instituições Privadas	2.121.000,00	2.121.000,00	0,00	0,00	0,00	0,00	2.121.000,00
Transferências de Outras Instituições Públicas	158.279.450,00	158.279.450,00	30.057.803,13	18,99	158.468.714,26	100,12	-189.264,26
Transferências de Pessoas Físicas	0,00	0,00	80,00	0,00	3.770,00	0,00	-3.770,00
OUTRAS RECEITAS CORRENTES	21.603.472,00	21.603.472,00	3.708.414,61	17,17	21.262.532,31	98,42	340.939,69
Multas Administrativas, Contratuais e Judiciais	11.991.548,00	11.991.548,00	2.389.453,62	19,93	12.070.939,29	100,66	-79.391,29
Indenizações, Restituições e Ressarcimentos	5.751.041,00	5.751.041,00	658.087,30	11,44	5.192.510,82	90,29	558.530,18
Demais Receitas Correntes	3.860.883,00	3.860.883,00	660.873,69	17,12	3.999.082,20	103,58	-139.199,20
RECEITAS DE CAPITAL	145.551.438,00	145.551.438,00	1.120.463,29	0,77	46.583.373,39	32,00	98.968.064,61
OPERAÇÕES DE CRÉDITO	123.371.031,00	123.371.031,00	466.598,80	0,38	41.526.871,53	33,66	81.844.159,47
Operações de Crédito - Mercado Interno	104.425.000,00	104.425.000,00	466.598,80	0,45	41.526.871,53	39,77	62.898.128,47
Operações de Crédito - Mercado Externo	18.946.031,00	18.946.031,00	0,00	0,00	0,00	0,00	18.946.031,00
ALIENAÇÃO DE BENS	281.935,00	281.935,00	47.045,79	16,69	656.106,67	232,72	-374.171,67
Alienação de Bens Móveis	281.935,00	281.935,00	46.900,50	16,64	627.731,11	222,65	-345.796,11
Alienação de Bens Imóveis	0,00	0,00	145,29	0,00	28.375,56	0,00	-28.375,56
AMORTIZAÇÕES DE EMPRÉSTIMOS	320.163,00	320.163,00	49.412,94	15,43	214.685,65	67,06	105.477,35
Amortização de Empréstimos Contratuais	320.163,00	320.163,00	49.412,94	15,43	214.685,65	67,06	105.477,35
TRANSFERÊNCIAS DE CAPITAL	21.568.309,00	21.568.309,00	557.405,76	2,58	4.185.709,54	19,41	17.382.599,46
Transferências da União e de suas Entidades	20.493.309,00	20.493.309,00	557.405,76	2,72	4.185.709,54	20,42	16.307.599,46
Transferências dos Estados e do DF e Entidades	1.075.000,00	1.075.000,00	0,00	0,00	0,00	0,00	1.075.000,00
OUTRAS RECEITAS DE CAPITAL	10.000,00	10.000,00	0,00	0,00	0,00	0,00	10.000,00
Demais Receitas de Capital	10.000,00	10.000,00	0,00	0,00	0,00	0,00	10.000,00
RECEITAS (INTRA-ORÇAMENTÁRIAS) (II)	71.022.480,00	71.022.480,00	12.535.633,36	17,65	63.116.203,94	88,87	7.906.276,06
SUBTOTAL DAS RECEITAS (III) = (I + II)	1.724.642.351,00	1.724.642.351,00	296.602.037,38	17,20	1.592.521.074,11	92,34	132.121.276,89
OPERAÇÕES DE CRÉDITO / REFINANCIAMENTO (IV)	-	-	-	-	-	-	-
Operações de Crédito - Mercado Interno	-	-	-	-	-	-	-
Mobiliária	-	-	-	-	-	-	-
Contratual	-	-	-	-	-	-	-
Operações de Crédito - Mercado Externo	-	-	-	-	-	-	-
Mobiliária	-	-	-	-	-	-	-
Contratual	-	-	-	-	-	-	-
SUBTOTAL COM REFINANCIAMENTO (V) = (III + IV)	1.724.642.351,00	1.724.642.351,00	296.602.037,38	17,20	1.592.521.074,11	92,34	132.121.276,89
DÉFICIT (VI)	-	-	-	-	0,00	-	-
TOTAL (VII) = (V + VI)	1.724.642.351,00	1.724.642.351,00	296.602.037,38	17,20	1.592.521.074,11	92,34	132.121.276,89
SALDOS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES	-	153.366.659,03	-	-	153.366.659,03	-	-
Recursos Arrecadados em Exercícios Anteriores - RPPS	-	-	-	-	-	-	-
Superávit Financeiro Utilizado para Créditos Adicionais	-	153.366.659,03	-	-	153.366.659,03	-	-

DESPESAS	DOTAÇÃO INICIAL (d)	DOTAÇÃO ATUALIZADA (e)	DESPESAS EMPENHADAS		SALDO (g) = (e-f)	DESPESAS LIQUIDADAS		SALDO (i) = (e-h)	DESPESAS PAGAS ATÉ O BIMESTRE (j)	INSCRITAS EM RESTOS A PAGAR NÃO PROCESSADOS (k)
			No Bimestre (f)	Até o Bimestre (g)		No Bimestre (h)	Até o Bimestre (i)			
DESPESAS (EXCETO INTRA-ORÇAMENTÁRIAS) (VIII)	1.626.298.337,00	1.788.131.457,03	196.845.759,96	1.413.929.890,56	374.201.566,47	270.205.577,00	1.243.340.468,02	544.790.989,01	1.231.925.408,99	0,00
DESPESAS CORRENTES	1.424.709.079,00	1.545.342.525,03	173.467.440,98	1.280.240.708,45	265.101.816,58	244.921.335,33	1.158.392.092,87	386.950.432,16	1.149.654.441,37	0,00
PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS	923.909.971,00	909.747.976,86	139.958.101,13	704.647.215,79	205.100.761,07	143.245.356,17	697.525.398,77	212.222.578,09	697.041.032,98	0,00
JUROS E ENCARGOS DA DÍVIDA	30.006.214,00	19.624.631,00	-10.781.583,36	19.622.630,64	2.000,36	2.396.431,46	16.462.993,20	3.161.637,90	14.330.886,64	0,00
OUTRAS DESPESAS CORRENTES	470.792.894,00	615.969.917,17	44.290.923,21	555.970.862,02	59.999.055,15	99.279.547,70	444.403.700,90	171.566.216,27	438.282.521,75	0,00
DESPESAS DE CAPITAL	201.089.258,00	237.474.486,00	23.378.318,98	133.689.182,11	103.785.303,89	25.284.241,67	84.948.375,15	152.526.110,85	82.270.967,62	0,00
INVESTIMENTOS	168.924.575,00	206.206.803,00	24.902.182,98	103.446.363,11	102.760.439,89	17.981.109,04	57.050.446,94	149.156.356,06	53.393.451,84	0,00
INVERSÕES FINANCEIRAS	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
AMORTIZAÇÃO DA DÍVIDA	32.164.683,00	31.267.683,00	-1.523.864,00	30.242.819,00	1.024.864,00	7.303.132,63	27.897.928,21	3.369.754,79	26.877.515,78	0,00
RESERVA DE CONTINGÊNCIA	500.000,00	5.314.446,00	-	-	5.314.446,00	-	-	5.314.446,00	-	0,00
DESPESAS (INTRA-ORÇAMENTÁRIAS) (IX)	71.022.480,00	75.906.212,00	2.141.859,90	75.325.319,46	580.892,54	12.538.644,56	63.147.266,95	12.758.945,05	63.147.266,95	0,00
SUBTOTAL DAS DESPESAS (X) = (VIII + IX)	1.697.320.817,00	1.864.037.669,03	198.987.619,86	1.489.255.210,02	374.782.459,01	282.744.221,56	1.306.487.734,97	557.549.934,06	1.295.072.675,94	0,00
AMORTIZAÇÃO DA DIV. / REFINANCIAMENTO (XI)	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
Amortização da Dívida Interna	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
Dívida Mobiliária	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
Outras Dívidas	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
Amortização da Dívida Externa	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
Dívida Mobiliária	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
Outras Dívidas	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
SUBTOTAL C/ REFINANCIAMENTO (XII) = (X + XI)	1.697.320.817,00	1.864.037.669,03	198.987.619,86	1.489.255.210,02	374.782.459,01	282.744.221,56	1.306.487.734,97	557.549.934,06	1.295.072.675,94	0,00
SUPERÁVIT (XIII)	-	-	-	103.265.864,09	-	-	286.033.339,14	-	297.448.398,17	-
TOTAL (XIV) = (XII + XIII)	1.697.320.817,00	1.864.037.669,03	198.987.619,86	1.592.521.074,11	374.782.459,01	282.744.221,56	1.592.521.074,11	1.592.521.074,11	1.592.521.074,11	0,00
RESERVA DO RPPS	27.636.000,00	27.636.000,00	-	-	27.636.000,00	-	-	27.636.000,00	-	-

RECEITAS INTRA-ORÇAMENTÁRIAS	PREVISÃO INICIAL	PREVISÃO ATUALIZADA (a)	RECEITAS REALIZADAS				SALDO (a-c)
			No Bimestre (b)	% (b/a)	Até o Bimestre (c)	% (c/a)	
RECEITAS (INTRA-ORÇAMENTÁRIAS) (II)	71.022.480,00	71.022.480,00	12.535.633,36	17,65	63.116.203,94	88,87	7.906.276,06
RECEITAS CORRENTES	71.022.480,00	71.022.480,00	12.535.633,36	17,65	63.116.203,94	88,87	7.906.276,06
CONTRIBUIÇÕES	71.002.200,00	71.002.200,00	12.535.633,36	17,66	63.116.203,94	88,89	7.885.996,06
Contribuições Sociais	71.002.200,00	71.002.200,00	12.535.633,36	17,66	63.116.203,94	88,89	7.885.996,06
OUTRAS RECEITAS CORRENTES	20.280,00	20.280,00	0,00	0,00	0,00	0,00	